se des Marches parmi celle du décanat de Savoie:] Infra dictam parochiam est venerabilis et 
devotus conventus Fratrum minorum de Observantiâ Beatae Mariae de Myanis qui subest 
provinciali Franciae sancti Bonaventurae. Et ibi fuit terminata ruyna quae de anno Domini 
1248°, VII° kalendas decembris cecidit de Asperomonte. Et quinque parrochias destruxit, et 
signanter villam et ecclesiam Sancti Andreae qui erat Titulus dicti decanatûs Sabaudiae.”

Note: Ce qui est entre [ ] est le texte introductif de l’éditeur. Aspremont est l’ancien nom 
du mont Granier.

5. Etienne de Bourbon: Tractatus de diversis materiis (Lyon)
Texte: ”De monte cadente, vel potius translato, in Sabaudia. 
Item, anno domini M CC LXIX, accidit in comitatu Sabaudie quod quidam clericus dic  ti 

comitis, dictus Jacobus Benevais, videns in declivio montis quemdam prioratum ha bun dan  -
tissimum, situm prope villam suam que vocatur Chambarriacus, nobile scilicet castrum dic ti 
comitis, cujus erat prior quidam bonus homo, ibi cum aliquibus sociis regulariter et de vo te Deo 
ibi serviens. Cogitans quomodo posset dictos canonicos et priorem inde expellere et dic tum 
prioratum obtinere, cum esset advocatus et consiliarius dicti comitis, foventis partem Fre derici 
contra papam et Ecclesiam, cujus etiam fidelitati commiserat dictus prior, cum ivis set Parisius 
ad scolas, custodiendum sub annuo censu quamdiu esset Parisius, venit apud Lug du num ubi 
tunc erat curia, [et] tantum procuravit apud papam, promittens ipse quod do mi num re vocaret 
ab auxilio Frederici ad pape vocem faciendam, [quod] optinuit dictum prio  ratum. Cum autem, 
expulso dicto priore et canonicis ejus, venisset ad dictum prioratum pos sidendum cum multis 
amicis suis et faceret inde magnum festum, in ipsa nocte, circa par tem primam noc tis, audiens 
Deus voces et gemitus injuste expulsorum et oppressorum, mons quidam, du rans in latum et 
longum per spatium leuce, translatus de loco suo, cecidit su pra dictum prio ra tum, opprimens 
et atterens circa XVI villas et multas parrochias cum ha bi tan  tibus suis, que erant per latum et 
longum circa spatium unius leuce; ibi dictus clericus cum suis et prioratu su bito atttristus est et 
brevem habuit loci possessionem.”

Traduction (Berlioz 1987): ”La chute d’une montagne, ou plutôt son déplacement, en 
Sa voie. 

Item, en l’an du Seigneur 1249, il arriva, dans le comté de Savoie, qu’un clerc de l’en-
tou rage du comte, appelé Jacques Benevais, remarqua sur la pente d’une montagne un très 
ri che prieuré, situé près de sa ville, qui est appelée Chambéry, une des plus nobles cités dudit 
com te. Le prieur en était un homme plein de mérites qui, avec quelques compagnons, y ser vait 
Dieu dévotement et d’une manière assidue. Il [le clerc] se mit à chercher le moyen d’en ex-
pulser les dits chanoines et le prieur, et d’obtenir ledit prieuré. Il était l’avocat et le conseiller 
du dit comte, qui avait pris parti pour Frédéric contre le pape et l’Église. Ledit prieur s’en était 
remis à sa fidélité, alors qu’il se rendait aux écoles à Paris, en lui confiant la garde du prieuré, 
moyennant un cens annuel, pour le temps qu’il serait à Paris. Il se rendit à Lyon où se tenait 
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alors la cour pontificale, et manœuvra si bien auprès du pape, promettant de détacher son maître 
de Frédéric pour le ramener sous les ordres du pape, qu’il en obtînt le prieuré. Après l’ex pulsion 
du dit prieur et de ses chanoines, il s’en vint pour prendre possession dudit prieuré en com pa gnie 
de nombreux amis, et donna à cette occasion une grande fête. La nuit même, avant qu’il fût 
minuit, alors que Dieu écoutait les voix et les gémissements de ceux qui avaient été in jus te ment 
expulsés et opprimés, une montagne, qui n’avait pas moins d’une lieue de long et de large, se 
déplaça et tomba sur ledit prieuré, ensevelissant et écrasant environ seize vil la ges et un grand 
nombre de paroisses avec leurs habitants, sur un espace d’environ une lieue de long et de large. 
Ledit clerc fut à l’instant écrasé ainsi que les siens et le prieuré, et ne posséda l’en droit que fort 
brièvement.”

6. Chronicon pontificum et imperatorum Rhenense. Mansio Sabaudica [tradition ora le] 
(Savoie)

Texte: ”Et ego ibi fui et vidi ita esse.”
Traduction: ”Et moi j’ai été là et j’ai vu que cela avait eu lieu ainsi.”
Note: Dans le texte du Chronicon pontificum et imperatorum Rhenense, cette phrase fi -

gure après le récit de la chute d’une montagne en «Burgundia imperialis», tiré de la chro ni que 
de Martin de Troppau; il s’agit de la chute du mont Granier en Savoie, qui eut lieu en 1248. 
L’auteur de la chronique, qui écrivait en 1429, affirme donc avoir visité le site du ca ta cly sme, 
et la tradition orale de l’endroit lui a certainement permis de confirmer les dires de sa sour ce 
écrite.

7. Géraud de Frachet: Chronicon (Marseille?)
Texte: ”Anno Domini M.CC.XLIIII. [...] Eodem tempore, in Sabaudia mons cadens et 

multas villas destruens per milliare et amplius, plus quam V millia hominum contrivit.”
Traduction: ”1244 [...] A la même époque, en Savoie, une montagne tombant et dé trui-

sant de nombreux villages, sur un mille et plus, écrasa plus de 5.000 personnes.”
Note: La date est de toute évidence incorrecte.

8. Salimbene de Adam: Chronica. Mansio Ianuensis (Gênes)
Texte: ”De montibus, qui corruerunt in terra comitis Sabaudie et VII parochias coo pe rue-

runt et IIII milia hominum occiderunt anno Domini MCCXLVIII.
Anno Domini millesimo CCXLVIII. […] Item in predicto millesimo in valle Mo rien ne, 

que est a Sagusia Lombardie usque Lugdunum, inter Gracinopolim civitatem et Cam ba ria-
cum castrum, prope Cambariacum ad unam leucham est planicies quedam, que proprie ap-
pel la tur vallis Sabaudie; super quam mons altissimus eminebat, qui de nocte cadens replevit 
to tam vallem illam. Et durat ruina in longitudine per unam leucam et in latitudine per unam 
et di midiam. Et erant ibi VII parochie, que omnes cooperte sunt. Et mortui sunt ibi IIII milia 
ho mi num. Tunc impletum est quod dicitur in Iob XIIII: Mons cadens defluit, et saxum trans
fer tur de loco suo. Lapides excavant aque, et aluvione paulatim terra consumitur. Et homines 
er go similiter perdes. Et iterum: Multiplicat gentes et perdit eas et subversas in integrum res
ti tuit. Et iterum Iob IX: Qui transulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. 
Et an no, quo hec facta sunt, habitabam in conventu Ianuensi, ubi huiusmodi rumores audivi, 
et se quenti anno, per contratam illam transivi, scilicet per Gracinopolim, et cercius intellexi. 
Et pro cessus temporis post multos annos, cum habitarem in conventu Ravenne, interrogavi 
fra trem Guillielmum, ministrum Burgundie, qui transibat per Ravennam et ibat ad quoddam 
ge ne rale capitulum, de casu montis istius, et sicut habui ab ore suo, sic fideliter et veraciter 
scrip si. ”Traduction: ”Des montagnes qui s’effondrèrent dans la terre du comte de Savoie et 
recouvrirent sept paroisses et tuèrent 4.000 personnes en l’an 1248. 
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1248. [...] Dans la vallée de Maurienne qui est, depuis Suse en Lombardie jusqu’à Lyon, 
entre la cité de Gre noble et le château de Chambéry, à une lieue près de Chambéry se trou ve 
une plaine qui est appelée pro pre ment vallée de Savoie; elle est dominée par une très haute 
montagne qui, en tombant pendant la nuit, remplit toute cette vallée. Et cet ef fon dre ment s’éten-
dit sur une lieue de long et une lieue et de mi de large. et il y avait là sept paroisses qui tou tes 
furent recouvertes. Et 4.000 personnes y trouvèrent la mort. [...] L’année où ces cho ses se 
sont passées, j’habitais au couvent de Gênes, où j’entendis des rumeurs à ce sujet, et l’an née 
suivante, comme je traversais cette contrée, à savoir par Grenoble, j’en appris plus. Et plus tard, 
après plusieurs années, comme j’habitais le couvent de Ravenne, j’interrogeai frère Guil lau me, 
ministre de Bourgogne, qui passait par Ravenne et se rendait au chapitre général, au su jet de 
la chute de cette montagne, et comme j’ai eu [ce récit] de sa bouche, je l’ai écrit fi  dè lement et 
véridiquement.”